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های اقتصادی کار و رشد تولید بخشو سناریوی بهبود محیط کسب

 پسا تحریم کشور در شرایط

 

 3نسرین کریمی، 2، زهرا زمانی1سید کمیل طیبی

 

 :چکیده

هوای جدیودی در بازارهوای فرامورزی بورای      یابد، فرصتزمانی که محیط کسب و کار بهبود می

های جدید تر و فرصتشود، به طوری که دسترسی به بازارهای بزرگهای اقتصادی ایجاد میبخش

ها نیازمند مودیریت کوارا در   گیری از این فرصتکند. بهرهمی نقش مهمی را در رشد اقتصادی بازی

ساز رشد و توسعه اقتصوادی اسوت.   کار و رقابتی نمودن آن است که زمینهوزمینه بهبود فاای کسب

نیواز  کوار بوه عنووان پویش     وها در بهبود محویط کسوب   گذاریاز این رو اعمال اصلاحات و سیاست

-های بینیابد. در کشور ما نیز همزمان با حذف تحریمضرورت میتسهیل تولید و گستر  صادرات 

آیود بوه نحووی کوه     های جدید اقتصادی و تجاری بوجود میای فرصتالمللی بعد از توافقات هسته

های مختل  مثل صنعت، معدن، سازی در اقتصاد ایران و بخشبرای استفاده از این شرایط و ظرفیت

محیط کسب و کار نیز بهبود یابد و زمینه لازم برای رشد اقتصوادی    دمات و کشاورزی نیاز است تا

هوای  و کار و سایر عوامل اقتصادی در رشد بخشایجاد شود. بنابراین، این مقاله نقش محیط کسب 

هوای  های اقتصادی و بر اساس سه سوناریوی شوا ص  اقتصادی ایران را در دوره پس از لغو تحریم

های تابلویی پویا دهد. نتایج برآوردها با استفاده از رو  دادهی قرار میبهبود کسب و کار مورد بررس

(GMM در طی دوره )کار و رشد سرمایهوحاکی از آن است که بهبود محیط کسب 2004-2014-

                                                           
 sk.tayebi@ase.ui.ac.ir، 09131141268  التلل دانشگاه اصفهان، استاد و مدیر قطب اقتصاد بیت 1

 z_zamani85@yahoo.com، 09131281262  دکترا  اقتصاد، دانشکده علوم ادار  و اقتصاد دانشگاه اصفهان،  2

 inoo.karimi69@gmail.com، 09189900528کارشناس ارشد علوم اقتصاد  دانشگاه اصفهان،  3
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-های اقتصاد ایجواد موی  های دا لی و  ارجی و ثبات بازار ارز تأثیر مثبت و معناداری بر رشد بخش

 کند. 

 

 محیط کسب و کار، بازبودگی اقتصادی، رشد اقتصادی، دوره پسا تحریم. کلمات کلیدی:

 JEL :O40, F10بندی طبقه
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 :مقدمه

رود، از ایون رو  های اصلی کشورها به شمار میامروز دستیابی به رشد و توسعه اقتصادی از دغدغه

اقتصادی و تسهیل توسعه  های زیادی منجر به رونق تولید و رشدکار از کانالوبهبود در محیط کسب

کار در جهت ایجاد محیطی امن و بوا قووانین و مقوررات شوفاف و     وگردد. مدیریت صحیح کسبمی

نماید کوه موجوب ارتقواء    ایجاد بسترهای لازم، ورود سرمایه و مشارکت صاحبان سرمایه را میسر می

مقابول نبوود فاوای امون     های اقتصادی و تولیدی و نهایتاً رشود اقتصوادی اسوت. در    عملکرد بنگاه

گوذاری و  اقتصادی و بی ثباتی و دست و پاگیر بودن قوانین و مقررات موجب افزایش ریسک سرمایه

 شود.ایجاد نگرانی و دلسردی سرمایه گذاران برای فعالیت می

ای ایوران و  های اقتصادی پس از توافقات هستهدر شرایط کنونی و با فرض برداشته شدن تحریم

الملل ایجواد  گذاری  ارجی و توسعه تجارت بینهای زیادی از جمله جذب سرمایهرصتف 1+5گروه 

کار مناسب و نبود ثبات در اقتصواد و قووانین و مقوررات    وشود که در صورت فقدان محیط کسبمی

نماید و این مسأله موجب تاوعی  بدنوه اصولی اقتصواد،     ها غیر ممکن میگیری از این فرصتبهره

 های تولید را نیز افزایش دهد.یدات دا لی گشته و اقتصاد غیر رسمی و هزینهصادرات و تول

های  ود را در بازاری بوا قووانین و مقوررات    علاوه بر این واضح است که صاحبان سرمایه دارایی

پا گیر و پر نوسان مشارکت نداده و چنین بازاری را برای ورود کالاهای  ود بوه عنووان بوازار    ودست

-گیرند که آسیبی جدی و جبران ناپذیر بر تولیدات دا لی و کول اقتصواد وارد موی   نه میمصرف نشا

ها و تهدیدهایی را به همراه دارد، حال ها همچون شمشیری دو لبه است که فرصتنماید. لغو تحریم

های لازم و اصلاحات اساسوی  شمار آن منوط به ایجاد زیرسا تهای بیگیری از فرصتآن که بهره

  است.

کار و فراهم آوردن وهای مناسب برای بهبود محیط کسبدر این میان اعمال اصلاحات و سیاست

شرایطی متناسب با دوره پس از تحریم که امکان تجارت  وارجی و ورود سورمایه را در پوی داشوته     

 ها برای آماده سوازی طور که در کشور ویتنام قبل از برداشته شدن تحریمباشد ضروری است. همان

اقتصاد در شرایط پس از تحریم اصلاحاتی انجام گرفت که بیشتر در چهار زمینه حقووق مالکیوت در   

(، بهبود محویط کسوب و کوار و تسوهیل     1989(، ثبات اقتصاد کلان، به ویژه نر  تورم )1988سال )
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هوای  صوصوی و کواهش    ( و در نهایت قانون ایجاد شورکت 1990های اقتصادی )اندازی فعالیتراه

( شوکل گرفوت، بوه طووری کوه      1987گوذاری  وارجی )  کزگرایی، آزادسازی تجاری و سورمایه تمر

هوا در کسوب رشود    اصلاحات در چهار حوزه بالا موجب موفقیت ویتنام در دوره پس از لغوو تحوریم  

 اقتصادی بوده است.

-دهبا نگاهی به تجربه کشور ویتنام و سایر کشورهایی که دچار تحریم و شبه تحریم اقتصادی بو

های اقتصادی نبووده و بایود در   ها به تنهایی موجب بهبود شا صتوان دریافت که لغو تحریماند می

گوذاری  سوازی تجواری و تسوهیل سورمایه    کار و آزادوجهت ثبات اقتصاد کلان و بهبود محیط کسب

 اندیشی کرد. ارجی چاره

-کار و رشد اقتصادی در بخوش وببنابراین، این مطالعه تلا  دارد تا با ارزیابی رابطه محیط کس

های اقتصادی کشور در های اقتصاد کشاورزی، معدن، صنعت و  دمات با استفاده از اطلاعات بخش

کار وی سه سناریوی بهبود محیط کسبو ارائه 2014-2004های تابلویی )پویا( برای دوره قالب داده

تصادی مثل صونایع، معوادن،  ودمات،    های اقمتناسب با فاای پس از لغو تحریم ها بر رشد بخش

بخش تنظیم شده است: در بخش  6کشاورزی مورد بررسی قرار دهد. بر این اساس، این پژوهش در 

هوای  به بیان مبانی نظری و مفاهیم مورد نیاز مانند رابطه رشد اقتصوادی وهور کودام از شوا ص     2

بر پیشینه موضوع ا تصوا    به مروری 3فاای کسب و کار پردا ته شده است، در حالی که بخش 

به ترتیب به تصوریح و بورآورد الگووی پوژوهش و پوس از آن       5و  4های دارد. در ادامه و در بخش

شوود.  ها بر رشد اقتصادی پردا توه موی  های کسب و کار و تأثیر آناعمال سناریوهای بهبود شا ص

-مورد بحر قرار می 6یعنی بخش  بندی و ارائه راهکارها در بخش پایانینهایتاً نتایج برآورد و جمع

 گیرد. 
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 :هامبانی نظری، تعاریف، شاخص

 وکار و رشد اقتصادیبهبود محیط کسب-

بر اساس تعری  بانک جهانی از سهولت فاای کسب و کار، این شوا ص بوه مجموعوه عوواملی     

تحت تسلط دهند و بسیاری از این متغیر ها شود که فاای کلان کسب و کار را شکل میاطلاق می

و در ا تیار مدیر بنگاه اقتصادی نبوده اما بر عملکرد بخش  صوصی و همچنین شکست یا موفقیت 

زیر شا ص شامل شروع کسب و کار، ا ذ پروانه هوای موورد   10آن تأثیر گذار است. این شا ص از 

مایه گوذاران،  نیاز و اجازه سا ت و ساز، استخدام نیروی کار، ثبت دارایی، ا ذ اعتبار، حمایوت از سور  

پردا ت مالیات، تجارت فرامرزی، اجرای قرارداد و  اتمه کسب و کار تشکیل شده است )جووزدانی،  

1392.) 

محیط کسب و کار شامل نهادها، مقررات و رویه های اداری مندرج در محویط فعالیوت اقتصوادی    

مراحل، هزینوه هوا و   کند. هرچه است و به نوعی هزینه های غیر فنی فعالیت اقتصادی را تعیین می

هوای مورتبط بورای تاسویس     زمان انجام مراحل ثبت شرکت، ا ذ مجوز از شهرداری و سایر دستگاه

محل فعالیت، دریافت انشعاب برق، استخدام و ا راج کارکنان، ثبت دارایی در سازمان ثبت امولاک،  

تجارت  ارجی، صودور  ا ذ تسهیلات و اعتبارات، حمایت از حقوق سهامداران جزء، پردا ت مالیات، 

هوای  حکم در نظام قاایی و اعلام ورشکستگی و  اتمه بخشیدن به کسب و کار کمتر باشد هزینه

یابود )گوزار    وکارها افزایش میگیری کسبشروع و تداوم فعالیت اقتصادی کاهش و احتمال شکل

 (. 1391وزارت امور اقتصاد و دارایی، 

وکار ای بر عهده دارد زیرا اولاً: محیط کسبنقش عمدهمحیط کسب وکار در ایجاد رشد اقتصادی 

ای که ها با دونوع هزینه روبرو هستند: یکی هزینهبرد، زیرا بنگاههای تولید را بالا مینامناسب هزینه

کند. مشوکل بعودی ایون اسوت کوه      ای که محیط تحمیل میکند و دیگری هزینهبنگاه پردا ت می

کنود و  ها را بیش از اندازه بزرگ یا بیش از اندازه کوچک موی رکتمحیط کسب و کار نامناسب یا ش

بورد زیورا از یوک سوو بوزرگ شودگی       های کوچک و بزرگ را از بوین موی  امکان تعامل بین شرکت

کنند اگور کوار را بوه    ها وجود دارد که ناشی از این است که مسئولین بنگاه حس مینامناسب شرکت

کنند که در شود. بنابراین واحدهایی را ایجاد مینترلی ایجاد میدیگری بسپارند مشکلات غیر قابل ک
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وکار نامناسب، شوند. همچنین محیط کسبرو متحمل هزینه اضافی میآنها تخصص ندارند و از این

دهد و وقتی هم سیستم قاایی نامناسب باشد یا امنیوت بوه   های مالی را کاهش میامکان مشارکت

-آید. مشکل دیگر محیط کسبکان مشارکت مالی در اقتصاد پایین میدرستی تعری  نشده باشد، ام

نیسوتند، ایون در حوالی     1های بزرگ و کوچک قادر به ایجاد شبکهوکار نامناسب این است که بنگاه

سازی بسویار آسوان اسوت.    است که در کشورهای با سیستم قاایی و حقوقی یکپارچه و روان شبکه

یکدیگر در رقابت هستند، یعنی یک بنگاه منفورد نیسوت، و اهمیوت     ها هستند که باامروز این شبکه

-پذیری است. نتیجه دیگر محیط نامناسوب کسوب  وری و قدرت رقابتای در ایجاد بهرهتولید شبکه

ها به سمت اقتصاد غیر رسمی است، به طوری که تولیدکننده از پردا وت مالیوات   وکار، حرکت بنگاه

تواند وام بگیرد و رشد نماید، یعنی اقتصاد غیر رسمی، مؤیود کوچوک   نمیکند، اما در اثر آن فرار می

-سازی محیط کسبنیازهای رشد اقتصادی، آسانهاست. بنابراین یکی از الزامات و پیشماندن بنگاه

ها پرهزینه و دردسرساز باشد، آنها به فعالیت در بخش وکار بنگاهوکار است. زمانی که مقررات کسب

هوای  هوای بوزرگ و گسوتر  فعالیوت    گذاریشوند، از آنجا که امکان سرمایهیل میغیررسمی متما

هوای  ها کوچک مانده و به شرایط صرفهها در بخش غیر رسمی میسر نیست، مقیاس این بنگاهبنگاه

شوود. در مجمووع   رسند و در نتیجه، رشد اقتصادی و اشتغال کمتری ایجاد موی ناشی از مقیاس نمی

اندازی کسب و کار جدید تواند سبب کاهش هزینه و ریسک راهوکار میحیط کسباصلاح و بهبود م

شده و فاای انتقال بنگاه از بخش غیررسمی به بخش رسمی و رشد و گسوتر  آنهوا ایجواد شوود     

 (.1388)شهنازی و دهقانی شبانی، 

هوانی  بنودی کوارگروه بانوک ج   طبق طبقه 2گانه 10های های بهبود کسب و کار در شا صنشانه

(DB)3       قابل ترتیب است، اولین شا ص مربوط به شروع کسب و کوار اسوت کوه در آن بوه تعوداد

شوود.به عبوارتی کمتور    مراحل، مدت زمان مورد نیاز و هزینه صرف شده برای آغاز فعالیت توجه می

شدن مراحل شروع کار به منزله بهبود آن بوده است. کاهش مقوداری مراحول ا وذ مجووز  ریود و      

                                                           
1 Networking 

فروش، ساخ  و ساز، شاخص اخذ امتیاز برق، ها  کسب و کار عبارتند از: شروع کسب و کار، اخذ مجوز خرید، شاخص 2

ثب  و انتقال مالکی ، اخذ اعتبار، یتای  از سرمایه گذاران )سهامداران(، پرداخ  مالیات، تجارت برون مرز ، انحلال یک 

 فعالی  و الزام وور بودن اجرا  قراردادها.

3 Doing Business 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 مجموعه مقالات دومین همایش ملی بهبود محیط کسب و کار    

 

469 

 

و سا ت و ساز وقتی کاهش یابد، باز علامتی بر بهبود محیط کسب و کوار اسوت. همچنوین    فرو  

ی بهبوود محویط   گذاران بوه منزلوه  های تجارت برون مرزی و حمایت از سرمایهبهبودی در شا ص

 شود.کسب و کار تلقی می

ثبوت  گیرد که یک کارآفرین جهوت  در عمل، شا ص شروع کسب و کار کل فرایندی را در بر می

کند، در صورتی که تعداد مراحل و موانع قانونی و هزینه و زمان صرف شده در طوی  شرکت طی می

یابد. شا ص ا وذ مجوزهوا از   این فرایند افزایش یابد احتمال پیگیری و ثبت کسب و کار کاهش می

ص بایود و شوا   های سا تمانی و  رید و فرو  ا تصا  مینظر بانک جهانی بیشتر به ا ذ پروانه

های کسب و کار اضافه شده اسوت و در هور دوی ایون    به شا ص 2011ا ذ مجوز برق که از سال 

شا ص ها هر چه هزینه صرف شده برای ا ذ مجوزها و تعداد مراحل و زمان افوزایش یابود تمایول    

یابدکه نتیجه کاهش انگیزه تولید است. شوا ص  کارآفرینان برای راه اندازی کسب و کار کاهش می

کند. در این شا ص مراحلوی کوه بوه    انتقال مالکیت، فرایند ثبت حقوق مالکیت را بررسی می ثبت و

موجب قانون جهت انتقال یا ثبت مالکیت باید انجام شود را نشان میدهد و مراحلوی از جملوه  ریود    

 شود.یک زمین یا سا تمان و انتقال حق مالکیت آن از یک فرد به فرد دیگر را شامل می

دهود و دارای چهوار زیور    اعتبار میزان آگاهی افراد به حقوق قانونی  ود را نشان موی شا ص ا ذ 

گذاری، و مبادله اطلاعات اعتباری است. در صوورت وجوود یوک    شا ص دسترسی، کیفیت، اشتراک

اندازی و ثبت کسب و کار توسوط  بازار شفاف و امکان بیشتر دسترسی به اطلاعات، انگیزه جهت راه

گذاران نیز بوه سونجش مسوئولیت و    یابد. شا ص حمایت از سرمایهشدت افزایش می کارآفرینان به

باشود و هرچوه   پاسخگویی مدیران در برابر سهامداران و ارائه اطلاعات روشن در مورد معاملات موی 

انجامد. شا ص پردا وت مالیوات   شفافیت و پاسخگویی افزایش یابد به افزایش ثبت کسب و کار می

ها، زمان و نور  هوای   ص های کسب و کار است که با در نظر گرفتن تعداد پردا تنیز یکی از شا 

ها و زمان صرف مالیاتی برروی عملکرد سرمایه گذاران تأثیر دارد و هرچه نر  مالیات و تعدا پردا ت

 یابد. اندازی فعالیت افزایش میشده کاهش یابد جذب سرمایه گذاران جهت مشارکت و راه

ون مرزی میزان سهولت یا دشواری فرایند صادرات یوا واردات کوالا را بررسوی    شا ص تجارت بر

یابود،  کند و هر چه روند انجام امور صادرات و واردات تسهیل شود محیط کسب و کار بهبود موی می
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که تأثیر مستقیم بر رشد تولید بنگاه دارد. همچنین شا ص الزام آور بودن اجرای قراردادها سوهولت  

دهد و هر چه نظام قاوایی تقویوت   قاایی و دعوی های حقوقی را مورد بررسی قرار میانجام امور 

گوردد. در نهایوت شوا ص    هوا موی  شود این شا ص بهبود یافته و در نهایت موجب توسوعه فعالیوت  

ای است که سرمایه گذاران و سهامداران جهوت ا وذ   انحلال فعالیت با در نظر گرفتن زمان و هزینه

توانند امیدوار باشند که کنند از طرفی درصدی از مطالباتی که سهامداران میمی مطالبات  ود صرف

کند. در صورتی که سهامداران بتوانند شود را نیز بررسی میپس از ورشکستگی شرکت نصیبشان می

ای اندک به درصد بالایی از مطالبات  ود دسوت یابنود نشوان از تقویوت محویط      در زمان و با هزینه

تووان رتبوه کشوور    گذاری در چنین بازاری است. در نمودار زیر موی بهبود انگیزه سرمایه کسب و کار

را ملاحظه کرد. لازم به ذکر است کوه رتبوه    2014های مذکور در سال ایران در هر کدام از شا ص

( نشوان  1طوور کوه نموودار )   باشد. همانکشور مورد بررسی گروه کسب و کار می 189بندی در بین 

ها در وضعیت بهتری ی شا صنسبت به بقیه 66شا ص لازم الاجرا بودن قراردادها با رتبه دهد می

کشور در وضعیت  وبی نیست ونوه تنهوا ایون     189در بین  172است اما شا ص ا ذ مجوز با رتبه 

ها در وضعیت نامناسبی هستند. لذا اصولاحات نظوارتی در جهوت بهبوود     شا ص بلکه عمده شا ص

 ر ضروری است.محیط کسب و کا

کشور رتبه ایوران   189بالاترین رتبه مربوط به شا ص ا ذ مجوز است که از بین  2014در سال 

بوده و پس از آن به ترتیب شا ص ثبت و انتقال مالکیت و شا ص تجارت برون مورزی قورار    161

که ایوران در  دارند. در این سال بهترین رتبه مربوط به شا ص الزام آور بودن اجرای قرار دادهاست 

 قرار دارد. 67رتبه 

رتبه ایران در شا ص شروع کسب و کار، ا ذ امتیاز برق و تجوارت بورون مورزی     2015در سال 

دهنده تلا  مسئولین بورای بهبوود وضوعیت مقوررات در ایون شوا ص       بهبود یافته است که نشان

دهنوده توجوه بوه    نهای ا ذ مجوز و حمایوت از سورمایه نشوا   هاست. افزایش رتبه ایران در شا ص

اندیشی در جهت اصلاح مقررات در این زمینوه اسوت. رتبوه    وضعیت نامناسب این شا ص ها و چاره

و نمودار  2014ها تفاوت چشمگیری نداشته است. نمودار آبی اطلاعات سال ایران در مابقی شا ص

 دهد.را نشان می 2015قرمز سال 

Archive of SID

www.SID.ir

http://www.sid.ir


 مجموعه مقالات دومین همایش ملی بهبود محیط کسب و کار    

 

471 

 

 
 (2014ایران ) های کسب و کارمقایسه وضعیت شا ص-1نمودار

 های پژوهشمنبع: کارگروه کسب و کار و یافته

 

های گروه کسب و کار معیار و راهنمای مهمی برای اطلاع رسوانی  طور که ذکر شد گزار همان

ها در جهت بهبود محیط کسب و کار و انجام اصلاحات نظارتی است. با این حال این دولت به دولت

های کسب و کار در تغییر رونود اصولاحات  وود اسوتفاده     گزار کند چگونه از است که انتخاب می

های اقتصادی و تجاری نموده و رتبه کسب و کار  ود را بهبود بخشد. در شرایط فعلی کشور فرصت

شود، به طوری که اهمیت اصلاح قوانین و مقررات مورتبط  ها ایجاد میپس از برداشته شدن تحریم

توان هدف را در حداکثر سازی تأثیر اصلاحات بر روی شود و میبا محیط کسب و کار دو چندان می

هوای توسوعه   رشد اقتصادی قرار داد. بدین لحا  ترویج رشد بخش  صوصی همواره در قلب برنامه

دارند کوه  در حال توسعه به اهمیت این موضوع پی برده اند و اذعان میاست و بسیاری از کشورهای

 ایجاد شده منوط به رها کردن پتانسیل بخش  صوصی است.اشتغال و رفاه به بهترین وجه 

ها کمک کرده است که به ارزیابی سلامت نظام نظوارتی  وود   های بانک جهانی به دولتگزار 

توان به ها میبپردازند و شرایط اعمال اصلاحات را فراهم سازند. در واقع با نگاهی به همین گزار 

یک منبع اطلاعاتی مهم در مورد فرصت کسوب و   DBید. استنباطی از کل سیستم یک اقتصاد رس
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گذاران بین المللی میدهد که به طور بالقوه سرمایه گذاری  ارجی افزایش و شوتاب  کار را به سرمایه

تواند به حجوم بزرگتوری   در رشد اقتصادی حاصل گردد. بهبود قابل درکی در محیط کسب و کار می

FDI) گذاری مستقیم  ارجیاز جریان سرمایه
توانود بوه تحریوک    شود و در نهایت موی ( منجر می1

 اقتصاد منجر شود. 

هاست، کوه دولوت ممکون اسوت بوه دلایول       رتبه کسب و کار یک ابزار تبلیغاتی مؤثر برای دولت

مختلفی مایل به بهبود تصویر  ود باشد. مثلا بهبود رتبه کسب و کار ممکن است منجور بوه ایجواد    

هوای صونعت، معودن، کشواورزی و حتوی      ( در بخوش FDIیم  وارجی) جریان سرمایه گذاری مستق

وری در صونایع دا لوی بور رشود     تواند اثری بویش از افوزایش بهوره   می FDI دمات شود. افزایش 

 اقتصادی داشته باشد. 

های بزرگ و چند ملیتی است که با توجه گذاری  ارجی مربوط به شرکتبخش اعظمی از سرمایه

کنند و بیشتر مقررات مورتبط  ورها اقدام به مشارکت و سرمایه گذاری میبه گزار  کسب و کار کش

 هووای کوچووک و متوسووط کننوود. امووا اغلووب شوورکت بووا سوورمایه گووذاری  ووارجی را دنبووال مووی 

( 
2
SMEهایی کوه طوی مراحول مختلو  بایود      ( ها هستند که روی موانع نظارتی مختل  و هزینه

ها قابل توجه است. با این حال هنوز ها این هزینهرکتنمایند زیرا برای این شصرف کنند، تمرکز می

کننود،  گذاری مشترک بازی میبه ویژه از طریق سرمایه FDIها نقش مهمی در جذب  SMEهم 

های کسب و کار جدید و گسوتر   تواند به ایجاد طرحگذاری میای که بهبود محیط سرمایهبه گونه

 (2012، 3)مارکهای تولیدی موجود منجر شود فعالیت بنگاه

-در مجموع، اصلاحات یک فرایند مداوم از صدور، بررسی، اصلاح، و یا حذف قووانین و سیاسوت  

های نامناسب که نیاز به تلا  و ظرفیت بالای دولت دارد. اعمال اصلاحات فقط صودور قووانین و   

موا نیوز   مقررات نیست بلکه ایجاد مؤسساتی است که قوانین مودون را عملوی کننود. لوذا در کشوور      

هوای  ها باید محیط کسب و کاری همگام بوا  واسوته  اصلاحات متناسب با شرایط پس از لغو تحریم

                                                           
1 Foreign Direct Investment 
2 Small Medium Enterprises 
3 Marek 
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های اقتصادی ها و بخشیک اقتصاد بازار مدرن و رقابتی را ایجاد کند، که در آن سازمان تولید بنگاه

 های کسب و کار شکل بگیرد.جدید بر پایه بهبود سا تاری در شا ص

 

 :پیشینه موضوعمروری بر 

وکار بر رشود اقتصوادی   ای به بررسی تأثیر فاای کسب( در مقاله1388شهنازی و دهقانی شبانی)

وکار مورد استفاده در تحقیوق آنهوا شوا ص    اند. شا ص فاای کسبدر کشورهای منتخب پردا ته

شا ص فاای کسب و کار بانک جهانی است که در چارچوب یک مدل رشد درونزا تأثیر اجزای این 

های تابلویی برآورد به رو  داده 2003-2006های کشور منتخب طی سال 68بر رشد اقتصادی در 

وکار، ثبت امووال،  دهد ضع  در هفت زیر بخش تعطیل کردن کسبشده است. نتایج آنها نشان می

زی انودا پردا ت مالیات، شا ص تجارت  ارجی، اجرای قراردادها، استخدام و ا وراج کوارگران و راه  

 کسب و کار جدید اثر منفی و منطبق با تئوری بر رشد اقتصادی در نمونه مورد آزمون دارد.

گوذاری مسوتقیم  وارجی،    ( در پژوهش  ود رابطه بین سرمایه1391زاده )کشیده و  دابخشدامن

دهند. مطالعوه  مورد بررسی قرار می 2010تا  2004وکار و رشد اقتصادی طی سالهای مقررات کسب

کشور منتخب از  19های تابلویی صورت گرفته است. نمونه آماری آنها با استفاده از رهیافت داده آنها

گوذاری  دهد که میزان سرمایهبوده است. نتایج حاصل از برآوردهای آنها نشان می G77کشورهای 

اری مستقیم  ارجی در کشورهای مود مطالعه با دوره تا یر بر رشد اقتصوادی توأثیر مثبوت و معنواد    

 دارد. همچنین حاکمیت قوانین با یک دوره تأ یرتأثیر مثبت و معناداری بر رشد اقتصادی دارد.

ای به بررسی تأثیر بهبود فاای کسب و کار بر رشد اثتصادی ( در مقاله1391بختیاری و شایسته )

ویی طوی دوره  های توابل اند. بدین منظور از رو  دادهدر کشورهای منتخب با تأکید بر ایران پردا ته

دهد بهبود فاای کسب و کوار رابطوه مثبوت و    های آنها نشان میاند. یافتهاستفاده کرده 90-1384

 معناداری با رشد اقتصادی در کشورهای مورد بررسی داشته است.

های فاوای کسوب و   ( در مطالعه  ود به بررسی اثر شا ص1392عبداللهی، مهربانی و بصیرت )

یران و مقایسه آن با کشورهای عاو سوازمان همکواری اقتصوادی و توسوعه     کار بر رشد اقتصادی ا

(OECDطی سال ) اند. آنها در مقاله  ود، بوه دنبوال بررسوی وضوعیت     پردا ته 2006-2011های
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فاای کسب و کار در ایران و مقایسه آن با کشورهای عاو سازمان همکواری و توسوعه اقتصوادی،    

ر در ایوران و مقایسوه آن بوا کشوورهای عاوو سوازمان       های فاای کسوب وکوا  بررسی اثر شا ص

هوای  اند. پژوهش آنها بر اساس رو  تحلیلی با استفاده از تکنیوک همکاری و توسعه اقتصادی بوده

وکار بوده اسوت. نتوایج تجربوی    اقتصاد سنجی و اطلاعات آماری بانک جهانی و سایت محیط کسب

ت از سهامداران  رد، ا ذ اعتبار و اجرای قراردادهوا  های حمایآنها حاکی از اثر گذاری بیشتر شا ص

تواند ها و بهبود آنها میبر رشد اقتصادی کشورهای مورد بررسی بوده است که توجه به این شا ص

 به همراه داشته باشد. OECDتأثیر بسزایی بر رشد اقتصادی کشورهای 

ی اقتصوادی در رشود   وکوار و آزاد ( در بررسوی  وود نقوش محویط کسوب     1393بابکی و سلیمی)

هوای  اقتصادی کشورهای منتخب را مورد ارزیابی قرار دادند رو  برآورد آنها با استفاده از رو  داده

بوده است. نتایج برآوردهوای آنهوا حواکی از آن اسوت کوه اثور        2013تا  2004تابلویی و برای دوره 

د. همچنوین نتوایج حاصول از    گذاری آزادی اقتصادی، تأثیر مثبت ومعناداری بر رشد اقتصوادی دارنو  

وکار بور  دهد که اثرگذاری آزادی اقتصادی نسبت به محیط کسبآزمون برابری دو ضریب نشان می

 رشد اقتصادی بیشتر است.

1بودهیاف و ضریبی
( در مقاله ای به بررسی رابطه مقوررات فاوای کسوب و کوار و رشود      2014) 

ند. آنها با استفاده از ده شا ص انجام کسب پردا ت 2011-2007کشور در دوره  162اقتصادی برای 

های و کار و بر ی از دیگر متغیرهای کنترل دریافتند که یک لینک ارتباطی بسیار قوی بین شا ص

مرزی و ا ذ مجوز سا ت و ساز، با رشد اقتصادی وجود دارد. همچنین کسب و کار بجز تجارت برون

تور  در جهت بهبود مقررات کسب و کار به رشد سریعها های آنها حاکی از آن است که سیاستیافته

 انجامد.کشورهای فقیر می

ای به بررسی تأثیر اصلاحات در مقررات کسب و کوار رشود اقتصوادی در    ( در مقاله2012) 2حیدر

با رو  اثرات ثابوت مقطعوی پردا توه اسوت. نتوایج       2010-2006های کشور جهان طی سال 172

وکار، دهد که به طور متوسط، هر اصلاح در مقررات کسبعه نشان میحاصل از برآوردهای این مطال

 شود.درصدی نر  رشد تولید نا الص دا لی می 5/1باعر افزایش 

                                                           
1 Boudhiaf & Zribi 

2 Jamal Ibrahim Haidar 
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های دولت در محویط کسوب و کوار و    ای به بررسی تأثیر سیاست( در مطالعه2011) 1کالی و سن

هوای توابلویی پویوا پردا تنود.     داده های رشد استاندارد و رو رشد اقتصادی با استفاده از رگرسیون

دهود کوه   های کشور هندوستان انجام گرفت نشوان موی  نتایج این مقاله که در سطح محلی و ایالت

اصلاحات مؤثر دولت در محیط کسب و کار به طور قابل توجهی بر روی رشود اقتصوادی اثور گوذار     

جوب هودایت رونود رشود     بوده و تعامل بین دولت و بخش  صوصی است که به طور چشمگیری مو

 گردد.اقتصادی می

( در مقاله  ود به بررسی رابطوه سیسوتماتیک میوان آزادی اقتصوادی،     2010و همکاران ) 2ساینی

دهود کوه   سرمایه گذاری مستقیم  ارجی و رشد اقتصادی پردا ته اند. نتایج تجربی آنها نشوان موی  

را )مثبت( بر روی رشد اقتصوادی   ( به صورت مستقیم اثر  ودFDIسرمایه گذاری مستقیم  ارجی )

مشروط به سطح آزادی اقتصادی در کشورهای میزبوان اسوت. بوه ایون      FDIگذارد و اثر باقی نمی

های چنود ملیتوی در آنهوا    معنی که در کشورهایی که از آزادی اقتصادی بیشتری بر وردارند شرکت

هوای  ر رشود بوه آزادی فعالیوت   ای از سرمایه گذاری مستقیم  وارجی بو  یابند و اثر حاشیهحاور می

 85های تابلویی و برای اقتصادی در کشورهای میزبان بستگی دارد. این مطالعه که با استفاده از داده

کنود کوه بورای جوذب سورمایه      انجام گرفته است؛ پیشنهاد می 1972 -2004کشور دنیا برای دوره 

ای کوه  ی را جهت دهند، بوه گونوه  های اقتصادگذاران فعالیتگذاری مستقیم لازم است که سیاست

های شفاف برای سرمایه گوذاران بوالقوه ایجواد کننود.     سیاست FDIقبل از هر اقدامی جهت جذب 

اصلاحات یک فرایند دشوار و نیازمند یک تعهد بلند مودت اسوت لوذا در بعاوی از کشوورها انجوام       

 کند.ای ایجاد میالعادهقاصلاحات در کوتاه مدت دشوار است اما در بلندمدت منافع اقتصادی فو

ای به بررسی اثر قووانین و مقوررات کسوب و کوار بور روی      در مطالعه (2006) 3استل و همکاران

کشور انجام شد حاکی از آن است که  39کارآفرینان نوپا و جوان پردا تند. برآوردهای آنها که برای 

نور  شوروع فعالیوت و     کمبود سرمایه موردنیاز جهت شروع کسب و کار اسوت کوه موجوب کواهش    

                                                           
1 Cali & Sen 

2 Saini et al 

3 Stel et al 
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گیوری  شود و مراحل اداری کسب و کار مانند هزینه و زمان با نور  شوکل  کارآفرینی در کشورها می

 کسب و کار جدید ارتباطی ندارند.

در پژوهش  ود با عنوان مقررات و رشد اقتصوادی کوه در دو نوبوت در سوال      1باوس و گرویزارد

رات دسوت و پواگیر و بویش از انودازه در کشوورهای بوا       انجام دادند دریافتند که مقر 2008و  2005

-کند. همین( را محدود میFDIگذاری مستقیم  ارجی)مقررات بالا، رشد اقتصادی ناشی از سرمایه

توانود بور اسواس    طور یافته های این مطالعه حاکی از این است که نتایج رابطه مقررات و رشود موی  

 .های اقتصاد سنجی مختل ، متفاوت باشدمدل

هر چند مطالعات گردآوری شدن رشد اقتصادی و محیط کسب و در مطالعات انجام گرفته از توجه 

های ا یر سایه اندا ته غفلوت شوده   های نر  ارز که همواره بر کل اقتصاد ایران طی سالبه تلاطم

طور رشد به صورت کلی در نظر گرفته شده است در صورتی که محیط کسوب و کوار   است و همین

های اصلی اقتصاد از جمله  دمات، کشاورزی، صنعت و معدن اثرات واند رشد اقتصادی بر بخشتمی

های انجوام گرفتوه   متفاوتی ایجاد کند یکی دیگر از موضوعاتی که پژوهش فعلی را با سایر پژوهش

از ها نیهاست که در شرایط فعلی اقتصاد که امکان لغو تحریمسازد توجه به مسئله تحریممتفاوت می

نماید. لذا به همین منظوور  به اصلاحات محیط کسب و کار و مدیریت قوانین نظارتی را ضروری می

شود که سناریوهایی در جهت بررسی تأثیر تغییر محیط کسب و کار بر روی رشد اقتصادی اعمال می

 های اقتصادیاهمیت مدیریت کسب و کار بیشتر درک شود، به ویژه آن که فرصت برای رشد بخش

 شود.در دوره پساتحریم فراهم می

 

  

                                                           
1 Busse and Groizard 
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 :الگوی پژوهش

های اقتصادی اعم از کشاورزی، صنعت و معودن  در تصریح مدل رشد اقتصادی کشور برای بخش

داگلاس در سطح کلان استفاده می شود، به طوری که یوک فورم   -و  دمات از یک تابع تولید کاب

i (Yi ) طی به صورت زیر قابل تعری  اسوت، کوه در آن تولیود هور بخوش      -رگرسیونی لگاریتمی

( است، کوه عمودتا   Tجارت  ارجی )( و تL(، موجودی منابع انسانی )Kتابعی از موجودی سرمایه )

 شود:متغیر صادرات یا باز بودن تجارت در نظر گرفته می

 

(1) 

kکه در آن 
 (k=1,2,3      ضرایب شیب مدل تولید هسوتند کوه عمودتاً دارای علاموت انتظواری )

iمثبت بوده و تغییرات هم جهت تولید را با متغیرهای پیشگفته نشان می دهند. 
U    جملوه  طوا در

است که به صورت عامل غیر قابل مشاهده ای در طوول زموان تولیود آن بخوش را      iمعادله بخش 

 تحت تاثیر قرار می دهد.

برای گنجاندن متغیر تجارت  ارجی )صادرات( درتابع تولید بخش ها، توجیهات متعوددی مطورح   

سوازد بور اسواس هموان نظریوه      را در تابع تولید موجه میچه که وجود این متغیر شده است، ولی آن

ای شکاف دو وجهی است. مطابق با این نظریه، علاوه بر نیروی کار و سرمایه، کارکرد بخش عموده 

های ارزی اسوت چنوان   از اقتصاد یک بخش استفاده از ظرفیت های موجود متکی به میزان دریافتی

خش های اقتصادی یک کشور را دچار محودودیت هوای   چه کاهشی در میزان صادرات بوجود آید، ب

ای ایجاد می ای و سرمایهارزی می کند که این هم به نوبه ی  ود آثار منفی بر واردات مواد واسطه

گذاری بخوش  کند. این امر در کارکرد اقتصاد یک کشور تأثیر مستقیم دارد، به طوری که در سرمایه

شود. بنابراین با توجه به درآمدهای ارزی حاصله وارد می صوصی و هزینه های عمرانی دولت  لل 

ای صورت گرفته، وچر ه تولید ای و سرمایهاز صادرات است که واردات مواد اولیه و کالاهای واسطه

شود. لذا می توان گفت آید و منجر به بهبود فاای کسب و کار میگذاری به حرکت درمیو سرمایه

iiiii
ULnTLnKLnLLnY 
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ی تولیدی هر بخش و به مراتب کانال موؤثر در  بسیار مهم در چر هکه درآمدهای ارزی، یک عامل 

 بهبود محیط کسب و کار آن بخش است. 

شود که کشوورهای در حوال توسوعه بوه کالاهوای سورمایه ای و       بر این، تجارت باعر می علاوه

و  ای که برای فرایند توسعه حیاتی و اساسی هستند، دسترسی پیدا کننود. نظریوات اقتصوادی   واسطه

تجربیات کاربردی حاکی از آن است که بازار آزاد و آزاد سازی تجارت راهی اثبات شده برای رسیدن 

به تولید و توسعه است. امکان وجود یک رابطه مثبت بین سیاست بوازبودگی تجواری و رشود، یوک     

عامل مهم در تحریک موج بی سابقه اصلاحات تجاری در بسیاری از کشوورها بووده اسوت. مبنوای     

نیواز  های اصلاحات تجاری، این اعتقاد است که آزادسازی، پیشنطقی برای به اجرا درآوردن برنامهم

انتقال از یک اقتصاد نسبتا بسته به یک اقتصاد نسبتا باز است. بنابراین باز بودن تجواری پویش نیواز    

 (1392رشد  واهد بود )حاار مقدم و عبدلی، 

سورمایه گوذاری هوای فیزیکوی و عوامول انسوانی در رشود        در ادبیات اقتصادی، بر نقش موثر بر 

(. با این حوال، سورمایه گوذاری از طریوق منوابع دا لوی و       1988اقتصادی تاکید می شود )لوکاس، 

دهنود کوه رشود اقتصوادی در کشوورهای      ( نشان می1995)  1 ارجی تامین می شوند. کو و هلپمن

 ارجی است. بودین ترتیوب، یوک تقریوب      مختل  متاثر از رشد جریان های ورودی سرمایه گذاری

( اسوت کوه در   FDIی  ارجی، سرمایه گذاری مستقیم  ارجی )مشخص برای جریان های سرمایه

توان نتیجه گرفت کوه ثبوات در درآمودهای    تابع تولید یا رشد اقتصادی وارد می شود. به عبارتی می

های بهبوود  ی در تعامل با شا صهای دا لی و  ارجگذاریها در جذب سرمایهارزی و پویایی بخش

محیط کسب و کار )از جمله شفافیت بازار، بهبود شرایط برون مرزی،...( از عوامل تأثیرگذار بر رشود  

( در قالوب فورم زیور مجودداً     1های اقتصادی هستند. بنابراین شکل تعمیم یافته رابطوه ) تولید بخش

 تعری  می شود:

 

(2) 

 

                                                           
1 Coe, D.T. and E. Helpman 
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 ه های تابع تولید هر بخش است، به طوری که:بردار تعیین کنند Wiکه در آن 

  

(3                                                                     ) Wi =[Li, DKi,Ti, DBi] 

 

هوای دا لوی و   به ترتیب منابع انسانی، تغییر در موجودی سورمایه  DBو  L ،DK ،Tکه در آن 

 دهند. نشان می i ارجی، تجارت  ارجی و شا ص بهبود فاای کسب و کار را در بخش اقتصادی 

( ماننود  DBهای بهبود محویط کسوب و کوار )   مقاله چگونگی تأثیر شا ص 3و  2های در بخش

کمتر شدن مراحل شروع کار، کاهش مقداری مراحل ا ذ مجووز  ریود و فورو  و سوا ت و سواز،      

های تولیدی گذاران بر رشد ظرفیت اقتصادی بخشجارت برون مرزی و حمایت از سرمایهگستر  ت

زا از تشکیل سرمایه انسوانی کوه منجور بوه نووآوری و      به بحر گذاشته شد. در الگوهای رشد درون

 لاقیت در افزایش تولید و بهبود کسب و کار مؤثر است به عنوان عامل تأثیرگذار بر رشد اقتصادی 

گذاری در آموز  عالی که به منزله تشوکیل سورمایه انسوانی اسوت،     شود. سرمایهگرفته میدر نظر 

هوای  دهد و منجر به کاهش هزینوه های اقتصادی را افزایش میوری منابع تولید و کارایی بنگاهبهره

هوای شوغلی جدیود و کواهش     شود. وجود رشد پایدار در سطح کلان به منزله  لق فرصتمبادله می

های اقتصوادی و  ها یعنی افزایش کارایی بنگاههای مبادله است. در عمل کاهش در این هزینههزینه

بخشود )طیبوی و زموانی،    وکار را بهبود میهای مولد آنهاست که در نهایت محیط کسبرشد فعالیت

(. آموز  به عنوان انعکاسی از مهارت نیروی انسانی عامل مهمی در جوذب سورمایه گوذاری    1393

شود. جمعیت آموز  دیده توانایی زیادی برای انجوام کارهوای  یلوی     ارجی محسوب می مستقیم

دهد. همچنین آموز ، توانایی کشوور را در  پیچیده دارد و به آسانی  ود را با وظای  جدید وفق می

دهد. علاوه بر این آموز  به عنوان یک عامول تغییور سوا تاری    جذب تکنولوژی جدید افزایش می

بور  المللی از تولیدات کاربر به تولیودات تکنولووژی  های بیناری مستقیم  ارجی در شرکتگذسرمایه

های تجاری مودرن عامول   شود. به عبارت دیگر وجود نیروی کار آموز  دیده و  بره در سازمانمی

 شود.گذاری مستقیم  ارجی میمهم و مؤثری بر جریان سرمایه
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های اقتصوادی  های نر  ارز بر رشد بخشرد تأثیر تلاطمبه پیروی از باوس و  وزه لوئیس گرویزا

ثباتی درآمدهای صادراتی آنهاست، نیز یکی از عواملی است که به عنووان جوایگزین   که ناشی از بی

ثباتی در بازار از ایران همواره عامل شود، زیرا بیتجارت در الگوی رشد این مطالعه در نظر گرفته می

های اقتصادی بوده و فاای کسب و کار را نیوز.  سازی رشد تولیدی بخشای در محدود کنندهتعیین

های اساسوی و بنیوادین در تعیوین درجوه     تخریب کرده است. نر  واقعی ارز در هر کشور از شا ص

رود. در واقوع تلاطوم   الملل و تبیین وضعیت دا لی و ثبات اقتصاد آن کشور به شمار موی رقابت بین

های مالی است و به ویژه تلاطوم نور  ارز بور    کلیدی نااطمینانی دارایی هاینر  ارز یکی از شا ص

های پولی اثرگذار است. بوا یوافتن   الملل و شوکبسیاری از متغیرهای اقتصاد کلان مانند تجارت بین

ها عملکرد دولت و بانک مرکوزی  بینی آنها و همچنین پیشراهی مطمئن برای کاهش این نوسان

(. در چنین 1391شود )طیبی و زمانی، ها کمتر میاراتر شده و هزینه هجینگ بنگاههای ارز کدر بازار

 نیاز در جهت رشد اقتصادی است.شرایطی ثبات نر  ارز یکی از عوامل پیش

گذاری مستقیم  ارجی وضعیت مقررات و میزان حاکمیوت  همچنین از موارد بسیار مؤثر بر سرمایه

تواند بوه صوورت موانعی    گذاری است. مقررات به طور نسبی میقوانین در کشورهای میزبان سرمایه

گذاران دا لی و گذاران به عرصه تولید باشد، زیرا مانعی است که بر سر راه سرمایهبرای ورود سرمایه

وپا گیر به منظوور  گذاران  ارجی قرار دارد. اتخاذ قوانین با ثبات و با کاهش قوانین دستهم سرمایه

گذاران  ارجی وارد شده بوه اقتصواد   کسب و کار باعر  واهند شد که تعداد سرمایهورود و  روج به 

-کشویده و  ودابخش  میزبان بیشتر شده و اثرات مثبتی بر رشد اقتصادی کشور میزبان بگذارد )دامن

 (.1391زاده، 

و ی محیط کسب و کار که پیوند دهنده 1ی الگوی رشد سولوبنابراین، الگوی این پژوهش بر پایه

 شود:های اقتصادی کشور است، به صورت زیر تعری  میرشد تولید بخش

 

(4   )Growthit = β0 + β1HCit + β2DKit + β3Vexet + β4DBkit + 

uit    

                                                           
1 Solow 
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(، بووه ترتیووب رشوود   k= 1,2,3,4) Vexe ،DBk، و Growth ،HC ،DKکووه در آن 

عوالی(، تغییور در موجوودی     های تولیدی، سرمایه انسانی )نور  ورودی بوه آمووز    اقتصادی بخش

دهنود.  های بهبود محیط کسب و کار و را نشان موی های نر  ارز و شا صسرمایه، نوسان یا تلاطم

( ارائوه شوده اسوت.    1های مرتبط با ایون متغیرهوا در جودول )   تعاری  مشروح و منابع گردآوری داده

 1گردد. کاسلی و همکارانشآورد می( برGMMهای تابلویی پویا )( با استفاده از شیوه داده4معادله )

های رشد اقتصادی استفاده کردند. به کوار بوردن   ( برای اولین بار از این شیوه در برآورد مدل1996)

ای فردی، اطلاعات بیشتر هایی همانند لحا  نمودن ناهمسانیپنل دیتای پویا مزیت GMMرو  

تور، بوا   هوای دقیوق  تیجه آن تخموین های مقطعی است که نهای موجود در رگرسیونو حذف تور 

پویا نسوبت بوه    GMM واهد بود. به طور کلی رو   GMM طی کمتر در کارایی بالاتر و هم

 طوی در  های دیگر دارای مزایایی از جمله حل مشکل درونزا بودن متغیرها، کاهش یا رفع همرو 

سوت )نودیری و محمودی،    مدل، حذف متغیرهای ثابت در طی زمان و افزایش بعد زمانی متغیرهوا ا 

1390.) 
 

 هاهای اقتصادی کشور و منابع دادهتعری  متغیرهای الگوی رشد اقتصادی بخش-1جدول 

 منبع شرح متغیر

it
Growth

 
(DLPit) 

)تفاضل لگاریتم  tدر زمان  i نر  رشد اقتصادی بخش
تولید نا الص بخش اقتصادی (که با استفاده از ارز  
افزوده بخشهای صنعت و معدن، کشاورزی و  دمات به 

 دست آمده است.

www.cbi.ir 

HCit 
ها و های دانشگاهآموز  عالی، که به منزله ورودی
 www.worldbank.org سایر مراکز علمی است

DKit نر  رشد بخش سرمایه www.cbi.ir 

DBkit 
های محیط کسب و کار )مراحل ثبت مالکیت، شا ص

ا ذ مجوز و تعداد مراحل مورد نیاز برای تجارت و 
 شا ص حمایت از سرمایه گذاران(*

www.doingbusiness.org 

Vexet های نر  ارزنوسان یا تلاطم www.theglobaleconomy.com 

                                                           
1 Caselli, et al 
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کار، الگو در چهار حالت برآورد شده است، به طووری  های چهارگانه کسب و * با توجه به شا ص

 های پژوهشها جایگزین شده است. منبع: یافتهکه در هر حالت یکی از شا ص

 نتایج تجربی

 آزمون تجربی الگو

های صنعت و معدن، کشاورزی و  دمات کشور )در ( برای بخش1الگوی تصریح شده در معادله )

-( بوه رو  داده DBاز آمارهای مؤسسه اجرای کسب و کار ) ( با استفاده1383 -1394ی طی دور

های در چهار حالت متناسب با شا ص Stata (13)افزار ( و کاربرد نرمGMMهای تابلویی پویا )

چهارگانه بهبود محیط کسب و کار )مراحل ثبت مالکیت، ا ذ مجوز و تعداد مراحل مورد نیواز بورای   

ان( برآورد شده است. بر این اساس نتایج برآورد مدل رشود  تجارت و شا ص حمایت از سرمایه گذار

ارائه شده اسوت. هموان طوور کوه نتوایج نشوان         (2های اقتصادی کشور در جدول )اقتصادی بخش

های اقتصوادی ایجواد   داری بر رشد اقتصادی بخش دهد، رشد سرمایۀ انسانی تأثیر مثبت و معنی می

گذاری در نیروی انسوانی بوه حسواب     الی نوعی سرمایههای آموز  ع کرده است. در حقیقت، هزینه

شود. آن دسته از نیروی کاری  ها میهای افراد در این بخش ها و توانایی آمده و سبب افزایش مهارت

تری بر وردار باشد، قادر است در چر ۀ تولید، پویوایی و تحوولات    که از سطح دانش و آموز  بیش

یت تولید و رسیدن به رشود اقتصوادی بوالاتر شوود. سورمایۀ      فناوری ایجاد کرده، سبب افزایش ظرف

فیزیکی نیز تأثیر مثبت بر رشد اقتصادی ایجاد کرده است. بدیهی است که تجهیز نیروی انسانی بوا  

سازد. بنابراین، در ایجاد امنیوت اقتصوادی و    تر، رشد این عامل مهم تولید را محقق می سرمایۀ بیش

تری انجام گیرد. از  و گستر  و متنوع کردن بازارها باید تلا  بیشگذاری  محیط امن برای سرمایه

دهد که مراحل ثبت مالکیت، ا ذ مجوز و تعداد مراحل موورد  ( نشان می2سوی دیگر، نتایج جدول )

-نیاز برای تجارت اثر منفی و به لحا  آماری معنادار بر رشد اقتصادی داشته است )به ترتیب حالوت 

. همچنین شا ص حمایت از سرمایه گوذاران اثور مثبوت و معنوادار بور رشود       های اول، دوم و سوم(

دهد هر چه مراحل ثبوت مالکیوت، مراحول    اقتصادی داشته است )حالت چهارم(. این نتایج نشان می

ا ذ مجوز و مراحل مورد نیاز برای تجارت کمتر باشد تولید و تجارت با سهولت و سورعت بیشوتری   

یابد. همچنین فراهم آوردن محیط امن و حمایت رشد اقتصادی افزایش میافزایش یافته و در نتیجه 
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گذاری شده و رشود اقتصوادی را بوه هموراه     های تولید و سرمایهگذاران سبب افزایش انگیزهسرمایه

-گذاری سبب تشویق سورمایه داشته است. بر این اساس در شرایط پساتحریم تسهیل فرایند سرمایه

شوود کوه تقویوت رشود     های  ارجی به اقتصاد کشور موی ب جذب سرمایهگذاران  ارجی شده و سب

 اقتصادی را به دنبال دارد.
 

 (، در چهار حالتGMMهای تابلویی پویا )نتایج برآورد الگوی رشد اقتصادی به رو  داده-2جدول 

 نام متغیر حالت اول حالت دوم حالت سوم حالت چهارم

87/97 
z = 79/39 

P>|z| = 

000/0 

56/18- 
z = 91/5- 

P>|z| = 000/0 

56/17 
z = 44/12 

P>|z| = 

000/0 

20/35 
Z = 23/46 

P>|z| = 

000/0 

Cons. 

87/0 
z = 28/18 

P>|z| = 

000/0 

11/2 
z = 79/22 

P>|z| = 000/0 

70/0 
z = 43/28 
P>|z| 000/0 = 

39/0 
Z= 63/29 

P>|z| = 

000/0 

DLPit-1 

72/3 
z = 75/32 

P>|z| = 

000/0 

02/1 
z = 35/10 

P>|z| = 000/0 

67/0 
z =13/15 

P>|z| = 

000/0 

27/1 
Z = 74/41 

P>|z| = 

000/0 

LDKit 

11/0 
z = 20/4 

P>|z| = 

000/0 

33/1 
z = 27/12 

P>|z| = 000/0 

47/0 
z =25/25 

P>|z| = 

000/0 

40/0 
Z = 76/25 

P>|z| = 

000/0 

LHCit 

45/2- 
z = 53/29- 

P>|z| = 

000/0 

52/1- 
z = 44/15- 

P>|z| = 000/0 

97/0- 
z = 61/17 

P>|z| = 

000/0 

30/0- 
Z = 79/12- 

P>|z| = 

000/0 

Vexet 

22/4- 
z = 40/29 

P>|z| = 

000/0 

12/4 
z = 32/19 

P>|z| = 000/0 

17/0- 
z =46/32 

P>|z| = 

000/0 

26/0- 
z = 64/42 

P>|z| = 

000/0 

DBkit 

Wald 

chi2(5) = 

Wald 

chi2(5) = 

Wald 

chi2(5) = 
Wald 

chi2(5) 
-آزمون

های 
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 نام متغیر حالت اول حالت دوم حالت سوم حالت چهارم

63/51361        
Prob > chi2 = 

000/0 

56/22388        
Prob > chi2 = 

000/0 

62/41300 
Prob > 

chi2000/0 = 

=39/1058 
Prob > 

chi2000/0 = 

 تشخیصی

 های پژوهشمنبع: یافته

 

 :شرایط پسا تحریم: اثر رشد ناشی از سناریوی بهبود محیط کسب و کار

انود  های کسب و کار اثر معنواداری بور رشود اقتصوادی داشوته     ( شا ص2نتایج جدول )بر اساس 

بنابراین سناریوی بهبود محیط کسب و کار در چند حالت در نظر گرفته شده است، بوه ایون صوورت    

که اگر شرایط پساتحریم برقرار شود و همزمان با آن شرایط بهبود محیط کسب و کار فراهم شود از 

احل ثبت مالکیت، ا ذ مجوز و تعداد مراحل موورد نیواز بورای تجوارت )بوه ترتیوب       جمله کاهش مر

-های اول، دوم و سوم( و تقویت حمایت از سرمایه گذاران )حالت چهارم( بهبود یافته کوه موی  حالت

های اقتصادی کشور مؤثر واقع شود. نتایج مربووط بوه تغییور در    تواند نهایتاً بر رشد اقتصادی فعالیت

(  لاصه شده اسوت، و  4( و )3های )های کسب و کار بر اساس سه سناریو در جدول صضریب شا

دهد با برقراری شرایط بیان شده اگر مراحل ثبت مالکیت، ا ذ مجوز و تعداد مراحول موورد   نشان می

-% کاهش یابد رشد اقتصادی به شدت کمتری نسبت به حالت اولیه کاهش می10نیاز برای تجارت 

شوود رشود اقتصوادی بوه میوزان      % سبب موی 10افزایش حمایت از تجارت به میزان  یابد. همچنین

بیشتری نسبت به قبل افزایش یابد. بر اساس نتایج ارائه شده در جدول بالا سه سناریو تعری  شوده  

-% )کوتاه10های کسب و کار به ترتیب به میزان است: در سناریوی اول، دوم و سوم بهبود شا ص

( در هر چهار 3% )بلندمدت( در نظر گرفته شد. مطابق با نتایج جدول )50مدت( و ن% )میا25مدت(، 

مودت و بلندمودت   مودت، میوان  های محیط کسب و کار رشد اقتصادی در کوتاهحالت بهبود شا ص

% کاهش در شا ص مراحل ثبوت  10افزایش  واهد یافت. بدین ترتیب، بر اساس سناریوی اول اگر 

هوای اقتصوادی کشوور بوجوود     % تغییر مثبت در رشد تولید بخش5/5به میزان  مالکیت اتفاق بیفتد،

درصد تغییور   7درصد و  6آید، این در حالی است که برای سناریوهای دوم و سوم به ترتیب حدو می

چوه مطوابق بوا سوناریوهای سوه گانوه       شود. به همین ترتیب چنانمثبت در رشد اقتصادی ایجاد می

مالکیت، ا ذ مجوز و تعداد مراحل مورد نیاز برای تجوارت ایجواد شوود،     های ثبتکاهش در شا ص
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های تولیدی در شرایط پساتحریم قابل ملاحظه  واهود بوود.   تغییرات مثبتی در رشد اقتصادی بخش

مودت و  هوای کوتواه  گوذاران دا لوی در دوره  در مقابل هر گونه افزایش در شا ص حمایت از سرمایه

ترین اثور نهوایی آن  وروج    های اقتصادی شود که مهمبه رشد تولید بخشتواند منجر بلندمدت می

 اقتصاد کشور از رکود و تورم مزمن شده است.

 

های کسب و کار در صوورت اعموال سوناریوی بهبوود محویط      ضریب برآوردی شا ص-3جدول 

 کسب و کار

   حالت اول حالت دوم حالت سوم حالت چهارم

79/3- 
z = 40/29 

P>|z| = 

000/0 

01/5 
z = 32/19 

P>|z| = 

000/0 

14/0- 
z =46/32 

P>|z| = 

000/0 

23/0- 
Z = 64/42 

P>|z| = 

000/0 

DBk

it’ 
 

 های پژوهشمنبع: یافته

 

 

های سه گانه کشور در صورت اعموال سوناریوی بهبوود محویط     درصد رشد تولید بخش-4جدول 

 کسب و کار

  حالت اول حالت دوم حالت سوم حالت چهارم

72/9 82/3 06/7 53/5 
سناریوی 
 اول*

69/10 99/3 67/7 94/5 
سناریوی 
 دوم**

33/12 29/4 70/8 62/6 
سناریوی 
 سوم***

 های پژوهشمنبع: یافته

 % بهبود شا ص محیط کسب و کار10* 

 % بهبود شا ص محیط کسب و کار25** 
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 % بهبود شا ص محیط کسب و کار50** 

 

 :گیری و پیشنهادهانتیجه

شرایط کنونی اقتصاد جهانی تمامی کشورها سعی در افزایش رشود اقتصوادی دارنود و عوامول     در 

نمایند. یکی از عوامل و شاید مهمترین عامل تأثیرگوذار بور   مؤثر بر افزایش آن را به دقت تعقیب می

هاست. پژوهش حاضور بوه بررسوی    رشد اقتصادی بهبود محیط کسب و کار و مقررات نظارتی دولت

حیط کسب و کار و رشد اقتصادی با در نظر گرفتن شرایط پساتحریم پردا ته است. الگووی  رابطه م

 GMMو بوا اسوتفاده از رو     1383 -1394ی رشد اقتصادی ارائه شده در این مطالعه طوی دوره 

برآورد شده است. نتایج برآوردی این پژوهش حاکی از آن اسوت کوه در دوره موورد بررسوی بهبوود      

و کار موجب افزایش رشد اقتصادی شده و بالعکس اقزایش مقررات و مراحول   وضعیت محیط کسب

دست و پا گیر در فرایند انجام کسب و کار آثاری منفی بر رشد اقتصادی بر جای گذاشته است. با لغو 

های اقتصادی و با در نظر گورفتن سوه حالوت در رونود اصولاحات سوه سوناریوی بهبوود در         تحریم

حیط کسب و کار در نظر گرفته شد. بر اساس نتایج در صورتی که بتوان در های چهارگانه مشا ص

% درصود بهبوود   50% و در بلند مدت25%، در میان مدت به میزان 10مدت به میزان یک دوره کوتاه

توان شاهد رشد چشمگیر اقتصادی و برون رفت از شرایط رشود  در محیط کسب و کار ایجاد کرد می

اندازهای رشود اقتصوادی و اسوتفاده از    یابی به چشمد. در نتیجه جهت دستاقتصادی پایین فعلی بو

ها، مدیریت محیط کسب و کار و سلامت مقررات نظوارتی  های ایجاد شده پس از لغو تحریمفرصت

 ضروری است. 

هوا راهکارهوایی مثول کواهش     گیری از شرایط ایجاد شده پس از لغو تحریماز این رو جهت بهره

های انجام مراحل اداری، کاهش زمان صرف شوده در  کیت، ا ذ مجوز، کاهش هزینهمراحل ثبت مال

فرایند شکل گیری کسب و کار، افزایش شفافیت و ایجاد قوانین با ثبات، ایجاد ثبات اقتصاد کلان از 

مرزی، بهبود نظام بانکی و موالی در  جمله نر  تورم و نر  ارز، بهبود شرایط و امکانات تجارت برون

های اولیوه جهوت جوذب    ارائه  دمات به سرمایه گذاران دا لی و  ارجی، گستر  زیرسا تجهت 

سرمایه، حمایت از سرمایه گذاران دا لی در جهت افزایش توان رقابت با رقبوای  وارجی، شوفافیت    
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بازار، گستر  مالکیت  صوصی و تسریع ثبت و انتقال مالکیت، تشویق سرمایه گذاران و کارآفرینان 

اندازی کسب و کار از طریق ایجاد تسهیلات اعتباری و مالی، تاومین اصول سورمایه    راه کوچک به

فعالان اقتصادی جهت افزایش انگیزه شروع فعالیت و افوزایش اطلاعوات و قوراردادن اطلاعوات در     

های بالقوه سرمایه دسترس نهادهایی همچون گروه کسب و کار برای ایجاد تصویری شفاف از توان

 شود.توصیه می پذیری کشور
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 :منابع

 نقش محیط کسب و کوار و آزادی اقتصوادی در    "(، 1393فر، مصطفی)الله، سلیمیبابکی، روح

-. مجله اقتصاد و توسعه منطقوه "های تابلوییرشد اقتصادی کشورهای منتخب با رویکرد داده

 8ای، سال بیست و یکم، دوره جدید، شماره 

  بررسی تأثیر بهبود فاای کسب و کوار بور رشود     "(، 1391)بختیاری، صادق، شایسته، افسانه

. فصلنامه علوم اقتصادی، سال ششم، شماره "اقتصادی در کشورهای منتخب با تاکید بر ایران

19   ،175-204 

 ( 1392جوزدانی، نسیم ،)" پژوهشونامه اتواق   "هوای کسوب و کوار در ایوران    بررسی شوا ص ،

  65و  64، معادن و کشاورزی اصفهان، سال چهاردهم، شماره: نشریه اتاق بازرگانی، صنایعبازرگانی

 نقش توسعه نظام مالی و بهبود فاای کسب  "(، 1389فر، فاطمه)حسینی، سیدمهدی، فهیمی

. مجموعه مقالات چهارمین کنفرانس توسوعه نظوان توامین موالی در     "و کار بر رشد اقتصادی

 .687-670ایران،   

  ،وری بررسی اثرات آزادسازی تجاری بور بهوره   "(، 1392قهرمان )حاارمقدم، نسرین، عبدلی

 38-7  ، 4. فصلنامه راهبرد اقتصادی، شماره "بخش صنعت، در چهار گروه درآمدی در سال

 بررسوی توأثیر مقوررات کسوب و کوار و      "(، 1391زاده، سوعید ) کشیده، مرجان،  دابخشدامن

. فصولنامه علووم   "G77کشوورهای  گذاری مسوتقیم  وارجی بور رشود اقتصوادی در      سرمایه

 .109-81،   1اقتصادی، شماره 

 بررسی تأثیر فاوای کسوب و کوار بور رشود      "(، 1388شبانی، زهرا )الله، دهقانیشهنازی، روح

 .185-161. پژوهشنامه اقتصادی،   "اقتصادی در کشورهای منتخب

 ( 1391طیبی، سید کمیل، زمانی، زهرا ،)"   طوم نور  ارز: تجربوه    اثر بازبودن اقتصوادی بور تلا

 .24-1. فصلنامه تحقیقات راه و اندیشه،   "و ایران OECDکشورهای 

 ( ،1393طیبی، سید کمیل، زمانی، زهرا ،)"    :نقش آموز  عالی در بهبود محیط کسوب و کوار

، دومین همایش ملی تعامل صنعت و دانشوگاه، کرموان، دانشوگاه    "ایران و چند کشور منتخب

 .1393فروردین  28و27شهید با هنر کرمان، 
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 ( 1392عبداللهی، فرشته، مهربانی، فاطمه و مهدی بصیرت ،)" های فاای مقایسه اثر شا ص

کسب و کار بر رشد اقتصادی: مطالعوه مووردی ایوران و کشوورهای عاوو سوازمان و توسوعه        

 انداز اقتصاد ایران. . اولین همایش الکترونیکی ملی چشم"OECDاقتصادی و همکاری 

  ،بررسی تاثیر سا تارهای نهادی بر رشد اقتصادی بوا  "(، 1390محمد، محمدی، تیمور )ندیری

، 3، فصلنامه مدلسازی اقتصادی، سوال پونجم، شوماره    "های تابلویی پویاداده GMMرو  

 24-1صص 

 16، دوشونبه،  404فته نامه  بری، تحلیلی وزارت امور اقتصادی و دارایی، سال یازدهم، شماره 
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